**P**ro declaratōe terminoy nota. Oportz eſt p̄bū impsonale ⁊ declinaſ  
em̄ p̄ tertiaſ pſonas. Et ſcribiſ ſimplici p̄. **S**ed oportun⁹ ſcribiſ dupliſ  
xp̄. **I**tē nota. glia in exceliſ capiſ dupliſ. Primo formaliſ ⁊ ſeatiue. ⁊ ſic  
ſunt duo termini diſtincti. ⁊ ſic nō videnſ ſonare hic in Iſa. **S**ecōd⁹ mō ca  
piſ hoc p̄plexū materialr. p̄ ſola voce. tūc glia in exceliſ ē vna dīcīo ma  
terialr. capta neutri ḡnīs indeclinabilp̄ hāc regulā. Dīcīo q̄cūq̄ ſc̄. ⁊ ſic  
ponit hic. tūc eſt ſenſus littere. opeſ q̄ canamus illud canticū qd̄ angeli  
cantauerūt. qd̄ incipiſ ſit. **G**loria in exceliſ deo ſc̄.

**N**atus ante ſecula dei filius imiſibilis interminis. Per  
quem fit machina celi ⁊ terre maris ⁊ in hiſ degenſium  
Per quem dies ⁊ hoie labant ⁊ ſe iterum reciprocant.  
Quem angeli in arce poli voce conſona ſemper canunt

a ij

## De nativitate domini

Istud iam est canticum sedm quod cantatur in laude dei et nativitatis. In q[uo]d autor tria facit. Secundum hoc dividitur h[oc] canticum in tres partes. Primo ostendit Christum natum. Secundo ostendit modum nativitatis. Tercio probat beatam Virginem dirigendo petitores ad Christum, sed et ibi. Hic corpus, tercium ibi. Secunda de genitrix. Prima pars adhuc dividitur in duas partes. In prima attestatur filius dei natu[m]. In secunda enumeratur quasdam virtutes ab eo dependentes. Secunda ibi. Queritur quae sit machina. Et legantur presimul cum breuitatis. dicit sic. (Filius dei) scilicet quae est (invisibilis) scilicet secundum diuinam naturam (interminis). I.e. sine termino (naturae) scilicet a deo parva eterna genitrix (an secula). I.e. an originem mundi (quae) scilicet filius qui est sub dei qui celum firmati sunt. ut deus p[ro]p[ter]e. (sicut machina). i.e. structura (celi). i.e. sphaerae celestium (et terre maris). i.e. sphaerae elementorum (et degentium). i.e. virtus ducentium (in his) scilicet in celo et terra. Et iterum (quae) scilicet filius (dies et horas habet). i.e. poteretur transire (et se iterum reciprocatur). i.e. aeternitatis vicibus redire. (Quae) scilicet filius (angeli). i.e. b[ea]tificia. i.e. eritites (in arce). i.e. in altitudine (poli). i.e. celum (canum). i.e. collaudatur (spiritus persona). i.e. per cordum (voce). Nota in illa littera tanguntur duo. primo tangit filius dei humilitas Christi ad humanitatem quam dicitur. Deinde tangit potestitia. quod dicitur (quae sit machina). Secundum debeatibus. In hoc enim apparet humilitas dei. quod hodie misericordia suenit summum et infimum. antiquum et iuuenis. magnus et pauper. diuines et pauperes. Primo dicitur summus et infimus. quod hodie altissimum deus. cuius altitudinem nulla creatura attingere potest. apparet tamen infimum in mundo. Unde apostolus ad Galatas. quando venit plenitudo spiritus missus deus filius. suum vestimentum factum ex muliere factum sub lege. ut eos qui sub lege erat redimeret. Secundum dicitur antiquus et iuuenis. quod deus fuit ab eterno et sine principio. et antiquus. sed puer non natus est. ideo iuuenis est. Et sic prout quod id est filius est iunior et senior. matre. iunior Christus ad humanitatem antiquior. siue senior Christus ad deitatem siue divinitatem. Unde beatus Berninus. Puer iacebat in p[re]sepio fleuit coram matre. ridebat coram angelis in celis. Tercio dicitur magnus et pauper. magnus enim est. qui totum mundum sua manu conservat. Et dicitur pauper. quod in utero virginis precessus est. Unde beatus Gregorius. Quotus non caput orbis. in tua se clausit viscera. Quarto dicitur diuines et pauper. Nam cum esset rex regum dominus dominatus factus est seruus seruorum. Unde in euangelio. Filius hominis non venit ministrari sed ministrare. Item Paulus in epistola ad Galatas. quando ergo heres parvulus est nihil differt a seruo. Secundo in littera tanguntur etiam eius potestitia. cum dicitur (quae sit machina). Hoc attestatur Genes. p[ro]p[ter]e. ubi legitur. In principio creauit deus celum et terram. Item psalmista. xlviij. quod id est facta sunt. ipse mandauit et facta sunt. Item apostolus ad Romanos. xiij. Ex quo oia. quae oia. in quo oia. Tercio nota autor de Natus ante secula. hoc exponit tristis. Primo natus per p[ro]videntiam diuinam ante secula. id est ante creationem mundi. quare deus dicitur per se. Ego sum alpha et omega. id est primus et nouissimus. Unde certus est ante ipsum deus creauit celum et terram. sciuimus filium suum nasciturum de virginie. et ergo deus in symbolo Achanales. Eternus pater. eternus filius. et eternus spiritus sanctus. Secundo exp[lic]atur sic. Natus ante secula. id est ante salutationem mundi. quod autem salutem non habens mundi non merebatur vocari mundus. sed mundus damnatus. Tertio exponitur sic. (Natus ante secula) id est ante temporalem eternitatem annorum.

# Foliū iii.

seu yltume etatis. qz seculū s̄m grammaticos fecit tēpus centū annorum p qd durat successio aliquius generatōis. **Unū** legimus qz an natuitatem xp̄i mūndus fuit p̄stitutus p quinc̄ milliaz ducentos annos minus uno anno. vt pz in his v̄libz. **Ante** tēsum duo. cc. minus uno. milia quinc̄. An nos dat ab adā donec xp̄s hō factus. Sed a natuitate xp̄i v̄sc̄ ad nunc scribit anno dñi. **D.** ccccliiij. sed de fine mundi nulla datur certitudo. vñ in euāgeliō dī. **No** est vestrū nosce tempora z momenta que pater posuit in potestate sua. **Itē** nota littera dī. Natus ante secula. xp̄s em̄ natuſ ē ineffabiliter s̄m diuinitatē de patre sine matre ante om̄ia secula. nasci etiā voluit ineffabiliter s̄m humanitatē de matre sine patre in fine temporum. **Et** s̄m vtrāq; natuitatē temporalē z eternalē est filius regis. qz regis eter̄ni. de qua sic inq̄t apl̄s ad **Roma** p̄. dices Pater p̄misit euāgeliū de filio qui filius dei fuit dñs s̄m diuinitatē. factus est em̄ ad honorem. qz ad nō men dei clarificandū. **Ioānis**. xvij. Pater manifestauit nomen tuū homiſ nibz. Sed s̄m natuitatē temporalē natus est ex semine d̄ quid. id est de maria. que fuit ex stirpe **David** **Lu**. p̄mo. Dabit ei dñs sedem **David** patris sui s̄m carnē. nō s̄m diuinitatē s̄m quā factus nō est. sed factus om̄ est. Item xp̄s septē modis ostensus est esse filius dei qz spiritū sanctificationis. Primo qz p̄ceptus ē p sp̄m sc̄m **Luce** p̄mo. Spiritus sanctus supueniet in te z virtus altissimi obumbrabit tibi. **Et** dī p̄mo. Quod in ea natum est. de sp̄us sancto est. **Sed** qz donis nō ad mensurā repletus p sp̄m sanctū. Tercio dedit deus sp̄m filio suo qz demonstratus ē p filium seu sp̄m **Ioānis** p̄. Sup quē videbis sp̄m. Quarto. qz clarificat̄ qz sp̄ ritum **Ioānis**. xvi. Ille me clarificabit̄. Quinto. qz apl̄s inflādo de dit **Jo**. xij. Accipite sp̄us sanctum. Sexto. qz de celo misit sp̄m. **Actuū**. ii. Factus est repente de celo sonus r̄c̄. Septimo. qz his qz se querunt ad ip̄m dat sp̄m ad **Eph**. p̄mo. In quo signati estis sp̄u. Item nota. xp̄s voluit nos saluare nō p̄pter nostra merita nec nostra bona opera ipsum mouerunt ad saluandū. sed sola miseratione sue pietatis. p̄pter qd dī apl̄s ad **Tit**um. iij. No ex operib; iusticie que fecimus nos. s. p̄us. qz nulla bona opera feceramus. s. potius multa mala. Eramus enim inimici eius ad **Roma**. qnto. z in offensa sua que nunc̄ placari potuit nisi p̄ asp̄isionem sanguinis Jesu christi. qz dicebat p̄phera pro nūc in psalmo. Omnes declinauerūt simul inutiles facili sunt. nō est qui faciat bonū. nō est v̄sc̄ ad vñ. s. chris tum. **Itē** littera dī. Natus. qz pater z filius z sp̄us sanctus fuerunt indivisibilis s̄m essentiā z diuinitatē. sed non s̄m personas. qz aliqd vni cōuenit p̄sonae qd nō cōuenit alteri p̄sonae. Ex hoc pz qz tota essentia ē increas̄ta. z similitudo expr̄mis p̄ metristā dicentē. **N**ix glacies z aqua tria noīa res tñ vna. Sic in p̄sonis trinus deus est tamē vnuis. **Itē** nota littera dī. inuisibilis. qz om̄e visibile est lucidū z mirrū. deus autē ē substantia simplissima simpliciter independēs. vt pz. xij. metaphysice